
 

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

‘MARCO CASAGRANDE’ 

Liceo Scientifico - Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate 

Liceo delle Scienze Umane 

Istituto Tecnico Costruzioni, Ambiente e Territorio 
 

 

 

 

 

ISISS ‘Marco Casagrande’ 
Via Stadio, 7 
31053 Pieve di Soligo (Tv) 
C.F. 82004310262 

Telefono +39 0438 82967  
e-mail tvis00100q@istruzione.it   
pec tvis00100q@pec.istruzione.it 
sito web www.isisspieve.it [1/2] 

 

Scultore, 1804-1880 

Pieve di Soligo, 17 novembre 2025 

AL COLLEGIO DEI DOCENTI  
 

e, p.c.    AL CONSIGLIO D’ISTITUTO  
AI GENITORI  

AGLI ALUNNI  
AL PERSONALE A.T.A.  

ALL’ALBO DELLA SCUOLA 
AGLI ATTI 

 

OGGETTO: INTEGRAZIONE ALL’ATTO DI INDIRIZZO DEL DIRIGENTE SCOLASTICO: INTRODUZIONE 
RESPONSABILE DELL’INTELLIGENZA ARTIFICIALE NELLA SCUOLA 
 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO l’art. 1, commi 12-14, della Legge 107/2015, che attribuisce al Dirigente Scolastico la competenza 

per l’emanazione dell’Atto di indirizzo per la predisposizione del PTOF; 

VISTA la nota MIM del 29 ottobre 2025, ha fornito indicazioni operative per la predisposizione dei 

documenti strategici delle istituzioni scolastiche relativi al triennio 2025-2028; 

VISTO che le piattaforme per la predisposizione e la pubblicazione dei documenti strategici sono state 

aperte in sequenza a partire dal 30 ottobre 2025 e saranno accessibili fino alla data di inizio della fase 

delle iscrizioni; 

VISTO il Regolamento (UE) 2024/1689 del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 giugno 2024, 

recante norme armonizzate sull’Intelligenza Artificiale (AIAct); 

VISTO il Decreto Ministeriale 9 agosto 2025, n. 166, recante “Linee guida per l’introduzione 

dell’Intelligenza Artificiale nelle istituzioni scolastiche”; 

VISTO l’Atto di indirizzo del Dirigente scolastico prot. n. 5662 del 22/09/2025; 

CONSIDERATO che le innovazioni normative sopra richiamate incidono direttamente sulle attività 

educative, organizzative e gestionali della scuola; 

mailto:tvis00100q@pec.istruzione.it
http://www.isisspieve.it/




 

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

‘MARCO CASAGRANDE’ 

Liceo Scientifico - Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate 

Liceo delle Scienze Umane 

Istituto Tecnico Costruzioni, Ambiente e Territorio 
 

 

 

 

 

ISISS ‘Marco Casagrande’ 
Via Stadio, 7 
31053 Pieve di Soligo (Tv) 
C.F. 82004310262 

Telefono +39 0438 82967  
e-mail tvis00100q@istruzione.it   
pec tvis00100q@pec.istruzione.it 
sito web www.isisspieve.it [2/2] 

 

Scultore, 1804-1880 

 

RITENUTO necessario integrare l’Atto di indirizzo già emanato, al fine di assicurare la piena conformità 

alle disposizioni ministeriali e comunitarie in materia di Intelligenza Artificiale 
 

 
DISPONE 

 

Art. 1 – Integrazione dell’Atto di indirizzo 
 
L’Atto di indirizzo, è integrato con il seguente paragrafo: Introduzione responsabile dell’Intelligenza 
Artificiale a scuola. 
 

L’Istituto, in coerenza con le Linee guida MIM sull’IA (DM 166/2025), si impegnerà a: 
1. Nominare un referente interno per l’IA e predisporre un modello operativo che definisca obiettivi, 

procedure e monitoraggio. 
2. Assicurare un uso etico e sicuro, con controllo umano, tutela dei dati personali e trasparenza verso 

studenti e famiglie. 
3. Introdurre percorsi di AI literacy per studenti e formazione mirata per docenti e ATA. 
4. Documentare ogni sperimentazione sulla Piattaforma UNICA, monitorandone gli effetti educativi e 

organizzativi. 
5. Rendicontare annualmente l’impatto dell’IA negli Organi Collegiali, integrandolo in PTOF, RAV e PdM. 

 
Art. 2 – Clausola finale 
 
La presente integrazione costituisce parte integrante e indissolubile dell’Atto di indirizzo del giorno 
22/09/2025, prot. n. 5662, e ha la medesima efficacia ai fini della predisposizione del PTOF 2025-
28 e dei relativi eventuali aggiornamenti annuali. 
 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Gaetanina Da Fermo 
Documento firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme connesse 

 
 

 

mailto:tvis00100q@pec.istruzione.it
http://www.isisspieve.it/

		2025-11-17T10:02:39+0100
	Gaetanina Da Fermo




